TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Rua Adriana Aparecida Pascoal - Bairro São Cristóvão - CEP 35425-069 - Mariana - MG - www.tjmg.jus.br

PUBLICAÇÃO

– EDITAL 03/2025 DE ALISTAMENTO DE JURADOS -

EDITLA DA LISTA DE JURADOS PARA OA NAO DE 2026

COMARCA DE MARIANA, ESTADO DE MINAS GERAIS – SETOR DE ADMINISTRAÇÃO – JUSTIÇA

GRATUITA –
Listagem Geral de Jurados do Tribunal de Júri da Comarca de Mariana-MG para o ano de 2026.

A Exma. Sra. Dra. Fernanda Rodrigues Guimarães Andrade Mascarenhas, MMa. Juíza de Direito Diretora

do Foro da Comarca de Mariana, do Estado de Minas Geriais, na forma da lei,

         FAZ SABER a todos quantos virem o presente edital, ou dele

conhecimento tiverem, que foram alistados os jurados abaixo relacionados para servirem em
Sessões de Julgamentos do TRIBUNAL DO JÚRI desta Comarca no ano de 2026:

JURADO(A)

ADALTON SILVEIRA LATINI
ADRIANA MACHADO LAGE
AGNALDO ALFENAS DE SOUZA
ALAN MARQUES SILVA CRUZ
ALEX DA SILVA MOREN
ALEX EDUARDO DE MORAES
ALEX JEAN MENDES FERREIRA
ALICE FRANCISCA SILVA DE FREITAS
ALINE SILENE GOMES LOPES
ALISSON RODRIGO DE CARVALHO FERREIRA
ALLAN DA SILVA
AMANDA DA CONSOLAÇAO SILVA MACEDO
AMANDA OLIVEIRA CAMPIDELI MARQUES
AMAURY JOSE DA SILVA
AMELIA CRISTINA AMARO
ANA ALICE DESTEFANI SOUZA
ANA CAROLINA DO CARMO
ANA CAROLINA PEREIRA CARDOSO
ANA CLARA ALCANTARA
ANA CLARA HORST ALVES
ANA KAROLYNA MARTINS GALDINO
ANA LIVIA CARDOSO DE SOUSA
ANA LUIZA RAMOS LIMA
ANDRE CAMPELO CESÁRIO
APARECIDA DO ROSARIO FERNANDES CARMO
ARTHUR ANTONIO DIAS BATISTA
ARTHUR EUGENIO MAIA FONSECA

ARTHUR HENRIQUE FERREIRA ALVARENGA
ARTHUR JONATHAN MONTEIRO FIALHO
BARBARA ARCANJO DE FREITAS
BEATRIZ LATINI GOMES NETA
BERNARDO HORST MILANEZ DE SOUZA ALVES
BISMARQUE ALVES DOS SANTOS
BRENO MACHADO CAMARA
BRUNO DOS SANTOS PEREIRA
BRUNO HENRIQUE DE OLIVEIRA GOMES
BRUNO TRINDADE SANTOS
CAIO CESAR FRAGA
CAIO EDUARDO RODRIGUES DA COSTA
CAMILA DARCI RIBEIRO VIANA
CAMILA VITORIA SILVA DE PAULA
CAMILA ZACARIAS MARGARIDO
CARLA APARECIDA PAIVA MAIA
CARLOS MAURO DA SILVA
CATARINA CLARA MORELLI DE MOURA
CAUA DOS SANTOS TEIXEIRA
CAUAN DE JESUS CONCEICAO
CECILIA FERREIRA FONSECA PAIVA
CHAYANE VIEIRA DIAS
CIDINEI CORREIA DA CUNHA
CLAUDERNIRSON MARTINS
CLESLER LUCIANO DE CASTRO FERREIRA
DANIEL DUARTE DE SOUZA
DANIELA AUXILIADORA DA ROCHA SILVA
DANIELA FAUSTINO FRAGA
DANIELE DE OLIVEIRA SANTANA
DANIELE VITORIA FERREIRA
DANILO DE JESUS SANTOS
DAVI D ANGELO DE SA FERREIRA
DAVI EMANUEL MAURILHO FERREIRA
DAVI GUIMARAES PEREIRA
DAVI VITOR DIAS
DAVID SOARES COELHO
DIONATA NATANAEL PINTO
DIVA ANICETA DA CUNHA CRUZ
DJENNYFER HELLEN DE PAULA FREITAS
ELIETE PEREIRA DOS SANTOS
ELISSON GABRIEL DE JESUS SANTANA
EMANUEL LUCAS SILVA DE ABREU
ERIC LEVY MENDES DE LIMA
ERICK HENRIQUE FERREIRA
EVANDRO MENDES DOS SANTOS
EVELYN MARQUES MACHADO PEREIRA DA SILVA
EVILLYN SANTANA DE OLIVEIRA
FABIANA OTILIA ALMEIDA LEITE TRURAN
FABIO ZACARIAS PEREIRA
FILIPE GUICCIARDI PINHEIRO
FLAVIA ALESSANDRA LIMA ROCHA
FRANCISCO ALVES DOS SANTOS
FREDERICO ADRIANO BRITES DOS SANTOS
GABRIEL ALCINO SENA RAMOS

GABRIEL CAETANO BATISTA BRAZ
GABRIEL DE JESUS MORAES

GABRIEL HENRIQUE DE CARVALHO
GABRIELA AMBROSIO SILVA
GABRIELA MACEDO DE SOUZA
GABRIELLY JULIA ALVES SOARES
GERALDO MAURO DOS SANTOS
GESLAN AMARO
GESLANE APARECIDA QUINTINO SANTOS
GISLEIA MARIA BIATO MARTINS
GLEIDE FERREIRA DE JESUS
GUILHERME ZACARIAS ANDRADE
GUSTAVO APARECIDO LEONEL
GUSTAVO HENRIQUE ARAUJO
GUSTAVO JUNIO PIRES HILARIO
HELTER BEZERRA DE MORAIS
HENOLE ROBERTA FAUSTINO BENTO
HENRIQUE ROCHA SILVA BESERRA
ICARO BATISTA SILVA
ICARO CESAR SANT ANA GALLO
ICARO SA RIBEIRO DOS SANTOS
IEDA MONTEIRO DA SILVA
IGOR FERREIRA GUIMARÃES
INGRID MARTINS DA SILVA DE ARAUJO
ISAAC GABRIEL PEREIRA FELIPE
ISABELA DA SILVA ESTANISLAU
ISABELA VITORIA DAS DORES SILVA
ISAQUE BARRETO DOS SANTOS
ISMAEL DA SILVA APOSTOLO
ITAMAR DE JESUS SOARES
IZEQUIAS TAVARES BATISTA PRATES
IZEQUIEL DIMAS CUPERTINO
JHON LENON RAMOS MATOS
JHONATAN HENRIQUE DO CARMO FERREIRA
JINAEL FRANCA SANTANA
JOAO AFONSO CRUZ BARROCA
JOSE DE PAULA DA SILVA
JOSE GERALDO MENEZES LAGE
JOSE ROBERTO GERMANO NERES
JULIA CRISTINE SILVA GABRIEL
JULIA ISABELA DA SILVA ALVARENGA
JULIANA GERALDA GONCALVES
JULIANA HELOISE SILVA GABRIEL
JULIO CESAR ALVES COELHO
JUVENTINO DA CRUZ
KAIQUE HENRIQUE DA SILVA FELICIO
KAIQUE LEOPOLDO DA SILVA
KAIQUE LUCAS SANTOS GOMES
KAREN DA SILVA SANTOS
KASSIANE SANTOS MELLO DE AVILA
KAUAN JUNIO DA SILVA GONCALVES
KEILLA GONCALVES DE ALMEIDA
KENEDY ALVES DIAS
KEREN HAPUQUE MIRANDA FERREIRA DE FREITAS

KERLEY ANTONIO MAIA RODRIGUES
LARISSA SERVULA RODRIGUES DE SOUZA
LEANDRO DE MELO RODRIGUES
LEANDRO FIRMINO
LEIDIANE FRAZIELE VIEIRA
LEILA MESSIAS MIGUEL
LEONARDO RAMOS MUNIZ OLIVEIRA
LETICIA ESHILLEY RIBEIRO DE SOUZA
LETICIA SANTOS ALVES
LINCOLN PHILIPPE COUTO
LORRAINE EIDE MARINHO DA SILVA
LOURIVANDO SOUZA SILVA
LUA CLARA GONCALVES FERNANDES MACHADO
LUAN SANTOS DE OLIVEIRA
LUCAS EDUARDO DE CASTRO MENDES
LUCAS SOUZA BEZERRA DE MENEZES
LUCIANA DA SILVA BEZERRA
LUCIO MARINHO DE SANTANA
LUIS CARLOS BENTES MENDONCA
LUIS FELIPE RESENDE CARNEIRO
LUIZ OTAVIO IZIDORO COELHO
LUIZA DE OLIVEIRA SILVA
MADALENA DAS DORES DOS SANTOS
MAIARA KELLY PEREIRA DOS SANTOS
MAIRA CLARA ANACLETO
MANUEL ELIAS FERREIRA
MARCELLY FERNANDA DE OLIVEIRA SOUZA
MARCILENY AUGUSTA DE OLIVEIRA
MARCO ANTONIO ALVES CASTANHEIRA
MARCOS PAULO DE FREITAS
MARIA DA CUNHA FEDERICO OSORIO
MARIA DAS GRACAS RIBEIRO
MARIA EDUARDA DOS ANJOS LINHARES
MARIA IZABEL ROSA CARDOSO DE OLIVEIRA
MARIA JOSE FERNANDES
MARIANE DE FREITAS BORGES
MATEUS DIMAS CUPERTINO
MATHEUS LUCCA MARTINS FERREIRA
MICHELLE NORANHA CLEMENTE
MIRIAM BORGES SILVA PEREIRA
NATANAEL HENRIQUE ALVES DE OLIVEIRA
NEIDE DO CARMO FERNANDIS
NICOLE YARA PEREIRA MARTINS
NICOLLAS GABRIEL DE OLIVEIRA LOPES
OSEIAS DIMAS CUPERTINO
PALOMA EVANGELISTA DA LUZ
PAOLLA PAULA DAS DORES
PAULO HENRIQUE SACRAMENTO ZACARIAS
PEDRO ARAUJO VENTURA
PEDRO ARTHUR DE OLIVEIRA MARTINS
PEDRO ARTHUR GERÇOSSIMO LANNA
PEDRO HENRIQUE CARIOCA CORDEIRO
PEDRO HENRIQUE DE SOUZA GUIA
PEDRO HENRIQUE SOUZA JALES

RACHEL CAMILO DE OLIVEIRA CARDOSO
RAFAEL ANDRADE SILVA
RAYANE TAMAMI NUNES

RAYSSA APARECIDA SANTOS
REGIANE APARECIDA RIBEIRO DA SILVA
RENATO BRAS FERNANDES NETO
RIAN MOREIRA MACEDO
RILARY NASCIMENTO DA SILVA
RODRIGO CESAR DA CUNHA SOUZA
ROMILDA MARIA RODRIGUES
RONAN DE SOUZA SANTOS
RONAN DE SOUZA SANTOS
ROSINE FERREIRA
RUAN PABLO ROSA
RUBEM MARQUES DIAS
RUTH MARQUES RODRIGUES PRATES
RYAN CARLOS CRUZ LEITE
RYAN FLAVIO SILVA DE JESUSN
RYAN JONY DA ROCHA
SABRINA DE CASTRO PIMENTA
SAMANTHA GOMES SOARES
SAMANTHA KELLY FERNANDES SENA
SAMUEL FELIPE GOMES CASTRO
SARAH AGATA CAMARGOS SOLANO
SILVIA CORREA DE MORAES CAMPOS
SORAH JUNIO FERREIRA PATRICIO
STEFFANI KARINE RODRIGUES DA SILVA
STENIO SAILON RODRIGUES DA SILVA
STEPHANE DOS SANTOS GOMES
SUELI APARECIDA FERREIRA
TACIANA GONCALVES
TAÍS DE JESUS CONCEIÇÃO
TALITA MENDES SOARES
THAINA PEREIRA DA SILVA
THAIS PEREIRA DA SILVA
THALIZIA GABRIELLE SILVA LOPES
THAMARA LUIZA SOUSA RODRIGUES DOS SANTOS
THAMIRYS FRANCINI SOUZA DORNELAS
THAUAN EDUARDO DA SILVA
THIAGO ANDRADE SOUZA DE OLIVEIRA
THIAGO AUGUSTO DIAS BATISTA
THIAGO MATEUS MIRANDA
THIAGO SILVA SALES
THOMAS SANTOS MIZAEL
TULIO VIEIRA CAMELO
VALERIA DA CUNHA VIEIRA
VANESSA SOARES PEREIRA
VANUSA SOARES PEREIRA
VINICIUS PARENTE ALENCAR
VITOR HENRIQUE SANTOS DE FREITAS
VITOR LUCAS GERALDO CORREA
VITOR PARENTE ALENCAR
VIVIAN DRUMOND
VIVIAN TOMAZIA MARQUES SILVA

VIVIANE DO CARMO DA SILVA
WALISON PEREIRA DA SILVA
WEMERSON DOS ANJOS PINTO JANUARIO
WENDEL DA SILVA MEIRA
WESLEY DOS SANTOS FIRMINO
YAGO HENRIQUE CASSIANO DOS REIS
YASMIM KETELLY DOS SANTOS
YASMIN KETTLEN ALVES DE LIMA
YOLANDA CECILIA VIEIRA ALMEIDA
YURI HENRIQUE GOMES DOS REIS

Na forma do artigo 426, § 2º do CPPB, determinou a transcrição a seguir dos
artigos 436 a 446 do referido Código: Da Função do Jurado. O serviço do júri é obrigatório. O
alistamento compreenderá os cidadãos maiores de 18 (dezoito) anos de notória idoneidade.§ 1o

Nenhum cidadão poderá ser excluído dos trabalhos do júri ou deixar de ser alistado em razão
de cor ou etnia, raça, credo, sexo, profissão, classe social ou econômica, origem ou grau de
instrução. § 2o A recusa injustificada ao serviço do júri acarretará multa no valor de 1 (um) a 10
(dez) salários-mínimos, a critério do juiz, de acordo com a condição econômica do jurado.’
(NR).Estão isentos do serviço do júri: I – o Presidente da República e os Ministros de Estado; II
– os Governadores e seus respectivos Secretários;III – os membros do Congresso Nacional,
das Assembleias Legislativas e das Câmaras Distrital e Municipais; IV – os Prefeitos
Municipais;V – os Magistrados e membros do Ministério Público e da Defensoria Pública;VI – os
servidores do Poder Judiciário, do Ministério Público e da Defensoria Pública;VII – as
autoridades e os servidores da polícia e da segurança pública;VIII – os militares em serviço
ativo; IX – os cidadãos maiores de 70 (setenta) anos que requeiram sua dispensa;X – aqueles
que o requererem, demonstrando justo impedimento.’ (NR).A recusa ao serviço do júri fundada
em convicção religiosa, filosófica ou política importará no dever de prestar serviço alternativo,
sob pena de suspensão dos direitos políticos, enquanto não prestar o serviço imposto.§ 1o

Entende-se por serviço alternativo o exercício de atividades de caráter administrativo,
assistencial, filantrópico ou mesmo produtivo, no Poder Judiciário, na Defensoria Pública, no
Ministério Público ou em entidade conveniada para esses fins.§ 2o O juiz fixará o serviço
alternativo atendendo aos princípios da proporcionalidade e da razoabilidade.’ (NR). O exercício
efetivo da função de jurado constituirá serviço público relevante, estabelecerá presunção de
idoneidade moral e assegurará prisão especial, em caso de crime comum, até o julgamento
definitivo.’ (NR) Constitui também direito do jurado, na condição do art. 439 deste Código,
preferência, em igualdade de condições, nas licitações públicas e no provimento, mediante
concurso, de cargo ou função pública, bem como nos casos de promoção funcional ou remoção
voluntária. Nenhum desconto será feito nos vencimentos ou salário do jurado sorteado que
comparecer à sessão do júri. Ao jurado que, sem causa legítima, deixar de comparecer no dia
marcado para a sessão ou retirar-se antes de ser dispensado pelo presidente será aplicada
multa de 1 (um) a 10 (dez) salários-mínimos, a critério do juiz, de acordo com a sua condição
econômica. Somente será aceita escusa fundada em motivo relevante devidamente
comprovado e apresentada, ressalvadas as hipóteses de força maior, até o momento da
chamada dos jurados. O jurado somente será dispensado por decisão motivada do juiz-
presidente, consignada na ata dos trabalhos. O jurado, no exercício da função ou a pretexto de
exercê-la, será responsável criminalmente nos mesmos termos em que o são os juízes togados.
Aos suplentes, quando convocados, serão aplicáveis os dispositivos referentes às dispensas,
faltas e escusas e à equiparação de responsabilidade penal prevista no art. 445 deste Código.

Finalmente determinou a MM. Juíza que, na forma da lei, se fizesse a
publicação da presente lista, bem como determinou sua afixação no lugar de costume do Fórum
Dr. Armando Pinto Monteiro e, após verificação, serão as cédulas guardadas dentro de uma

urna fechada. Nada mais havendo, encerrou o presente termo na forma da lei. Cumpra-se.
Dado e passado nesta Cidade e Comarca de Mariana, Estado de Minas Gerais, aos 10 de
outubro de 2025, eu, Erika Cristiane Vieira Rodrigues Silva, Assistente de Apoio a Direção do
Foro, o digitei, conferi e assino.

Documento assinado eletronicamente por Erika Cristiane Vieira Rodrigues Silva,
Assistente de Apoio à Direção do Foro, em 10/10/2025, às 13:24, conforme art. 1º, § 2º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjmg.jus.br/autenticidade
informando o código verificador 24135343 e o código CRC DF49428A.

0174330-29.2025.8.13.0400 24135343v7

https://sei.tjmg.jus.br/autenticidade